
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和 7年７月 18日 No.５ 

守口市立佐太小学校 

校長 大井 昌幸 

住所：佐太中町 6-11-51 

電話：06-6902-1171 

家 庭 数 
（佐太小学校ホームページ） （佐太小ダイアリー） （８月行事予定） 

 いよいよ子どもたちが楽しみにしている夏休みが始まります。 

 夏休みは、普段の生活では体験できないことに挑戦することや、これまでの学習や生

活を振り返る絶好のチャンスです。 

 3８日間の夏休みです。しっかり計画を立てて充実した夏休みを過ごしてほしいと思

います。自分で目標を決めて、継続して取り組んだ 3８日間の積み重ねは、きっとたく

さんの思い出とともに大きな成長へとつながると思います。 

是非、ご家庭でもお子様と夏休みの過ごし方についてお話しいただき、有意義な夏休

みにしていただければと思います。 

 

 子どもたちが何よりも楽しみにしている夏休みですが、この

時期、子どもにかかわる海や川での水難事故や交通事故など、残

念ながら毎年日本各地で発生しています。特に、旅行先など日常

と異なる環境にあるときは注意が必要です。無理をせず安全を

第一に楽しい休日を過ごしていただければと思います。 

 ８月７日（木）から 20日（水）まで学校閉庁日となります。期間内に緊急で学校に伝

えなければならないことが生じた場合は、下記の連絡先にお願いします。 

  

守口市教育委員会（06-6995-3155）※土日（06-6268-0184） 

   
7月 18日（金）、地区児童会を行いました。 

 私から交通安全や放課後の過ごし方などについて、以下の 4点について子どもたちに

お話ししました。通学路沿いには、大きな駐車場が設置された場所や、一般車両が抜け

道に使っている道路もあり、危険な箇所もございます。今一度、各ご家庭でもお子様と

基本的な交通ルール等についてご確認くださいますようお願いします。 
 

《 地区
ち く

児童会
じどうかい

での話
はなし

 》 

１、道路
どう ろ

を横断
おうだん

する時
とき

や「とまれ」のマーク
ま ー く

のところでは、信号
しんごう

を守
まも

り、必
かな

ず左
さ

右
ゆう

を確
かく

認
にん

しましょう。 

２、登校
とうこう

時
じ

には、整列
せいれつ

して登校
とうこう

しましょう。 

３、3人
にん

以
い

上
じょう

のお友
とも

だちと道
どう

路
ろ

を歩
ある

く際
さい

は、横
よこ

に広
ひろ

がらずに歩
ある

きましょう。 

４、下
げ

校
こう

の時
とき

は寄
よ

り道
みち

しません。遊
あそ

びに行
い

く時
とき

は、お家
いえ

の

人
ひと

に「誰
だれ

とどこで遊
あそ

び、何
なん

時
じ

に帰
かえ

るか。」をしっかり伝
つた

えてから遊
あそ

びに行
い

きましょう。お家
うち

の人
ひと

がいないときは

メ
め

モ
も

を残
のこ

すなどお家
うち

の人
ひと

とル
る

ー
ー

ル
る

を決
き

めましょう。 

 

 先日の個人懇談会につきまして、ご協力いただきありがとうございました。 

 お子様の 1 学期での成長についてご家庭と学校が共有できる場となり、有意義な懇

談会になりましたことに感謝申しあげます。 

 2学期以降も、安全に留意しつつ教育活動を充実させていきたいと考えておりますの

で、今後もご理解ご協力を賜りますようお願い申しあげます。 

個人懇談会へのご協力ありがとうございました。 
（９月行事予定） 

 

 

６月５日（木）、５・６年生を対象に「ZAQあんしんネット教室」を開催しました。

講師には、J:comのスタッフの方にお越しいただき、SNS等の安全な使い方等につい

ておしえていただきました。また、今回は保護者の方にも参加していただき、お子さん

のネットワーク使用環境について共に理解を深める機会となりました。 

スマートフォンなどによるネットワーク利用は本校の児童の間でも年々増加してい

ます。子どもたち自身、トラブルにならないために気を付けるべきことを学ぶよい機会

になりました。 

 今回のネット教室の内容を、保護者の方にも広く

ご覧いただけるよう動画を載せています。ぜひご覧

いただければと存じます。 

なお、公開期限は８月３１日までです。 

 ネット教室の動画は↑こちらからどうぞ。 



困
こま

ったことや、つらいことがあった時
とき

に相談
そうだん

できる窓口
まどぐち

を紹介
しょうかい

します。 

  
● 守口市教育センターが実施する相談 平日：９時～１７時３０分 

 

 

 

守口市教育相談 

電話教育相談（保護者） ０６－６９９２－６３４６ 

メール教育相談（保護者・子ども） 
【24時間送信可】 soudan@moriguchi-osk.ed.jp 

LINE教育相談（子ども） 
【24時間送信可】 ID:@kef2467j から友だち追加 

いじめホットライン（子ども） ０６－６９９２－０１７７ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

● 大阪府が実施する電話相談 
 

すこやか教育相談24 24時間対応 ０１２０-０７８-３１０ 

● 守口市が実施する相談 平日及び第３土曜日（祝日・年末年始除く）：９時～１７時３０分 
子育てについての相談 子育て世代包括支援センターあえる ０６－６９９５－７８３３ 

 

● 若年専用電話相談 
大阪府こころの健康相談センター

わかぼちダイヤル 

水（祝日を除く） 

９時３０分～１７時 ［TEL］０６－６６０７－８８１４ 
［FAX］０６－６６９１－２８１４ 

 

LINE教育相談  友だち追加  

相
そう 談だん窓まど 口ぐち 

mailto:soudan@moriguchi-osk.ed.jp

